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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na návrh šestinásobné vstřikovací formy s horkým vtokem.

Součástí návrhu je výkres sestavy a kusovník. Práce se odvíjela od zadaného kusu, čímž je

plastový vršek na láhve včetně trhací pojistky.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě časti, teoretická a praktická část. V teoretické

části jsou popsány základní druhy plastů a technologie vstřikování. Druhá část se zaměřuje

na návrh konstrukce vstřikovací formy. Software pro návrh konstrukce byl zvolen CATIA

V5R19 a Draftsight.
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ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on the design of a six-fold injection mold with a hot runner

system. Part of the design is drawing documentation and bill of materials. The work ran off

from the specified piece, which is a plastic top of the bottle, including a tear-off fuse.

The bachelor thesis is divided into two parts, theoretical and practical part. The

theoretical part describes the basic plastics and injection molding technologies. The second

part focuses on the design of the injection mold. The design software was selected by

CATIA V5R19 and Draftsight.
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ÚVOD

Plasty jsou syntetické a polosyntetické polymery, z nichž mnohé jsou teplem tvarovatelné

(plastické; řec. plastos = tvárný). Pro plasty je charakteristická nízká hustota, chemická

odolnost, dobré elektroizolační a tepelné vlastnosti, snadná tvarovatelnost a dobrá zpraco-

vatelnost. Základem plastů jsou makromolekulární sloučeniny vzniklé polymerací a poly-

kondenzací. Polymery se zpracovávají vytlačováním, lisováním, vyfukováním nebo vstři-

kováním. Vyznačují se vysokou pevností a elasticitou. Plasty postupně nahrazují klasické

materiály (dřevo, kovy, slitiny, sklo, papír, přírodní vlákna aj.).

Odvětví zabývající se polymery patří v současnosti mezi jedno z nejrychleji se rozvíjejí-

cích. Spolu s vývojem nových materiálů jde ruku v ruce i rozvoj technologií, která umož-

ňuje jejich zpracování. Tato práce se zabývá návrhem a konstrukčním řešením vstřikovací

formy pro výrobu plastových uzávěrů.

Teoretická část je zaměřena na charakteristiku plastů a jejich rozdělení na termoplasty a

reaktoplasty. Dále se zabývá jednou z nejvýznamnějších vlastností plastů pro jejich výrobu

technologií vstřikováním a tou je index toku taveniny. V další části je pozornost zaměřena

na samotnou technologii vstřikování, její charakteristiku a popis vstřikovacího cyklu. Po-

slední dvě kapitoly jsou věnovány vstřikovacím formám a výrobkům, a zásadám jejich

konstrukce.

V praktické části byl vytvořen model zadaného výrobku pomocí software CATIA V5R19.

Na základě softwarového modelu byla navržena šestinásobná vstřikovací forma. Model byl

použit jako předloha pro návrh tvarové dutiny a závitového trnu tvarujícího vnitřní závit.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PLASTY

Plasty jsou látky tvořeny makromolekulárními řetězci (kovy mají strukturu tvořenou z

krystalických mřížek). Vzhledem ke svým vlastnostem jsou požívány v široké míře. Stále

více nahrazují konvenční materiály jako ocel, dřevo, sklo, beton atd. Mezi největší výhody

plastů patří nízká hustota, oproti kovům až několikanásobně.[1]

Obr. 1. Světová spotřeba plastů podle jejich typu v roce 2006 (49,5 milonů tun)

[10]

1.1 Termoplasty

Termoplasty jsou nejrozšířenější ze skupiny plastů. Jedná se o polymery složené z lineár-

ních makromolekul s dlouhým řetězcem. Řetězce jsou u sebe drženy pouze mezimoleku-

lárními interakcemi (van der Waalsovým silami, vodíkovými můstky, interakcemi dipól-

dipól). Při zahřívání termoplastu tyto interakce slábnou a polymer měkne, při dalším zvy-

šování jeho teploty může znovu zkapalnět. Z hlediska vnitřní struktury jsou termoplasty

rozděleny na amorfní a semikrystalické. [1]
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1.1.1 Amorfní termoplasty

U této skupiny termoplastů je vnitřní struktura řetězců prostorově nepravidelně uspořádá-

na. Využitelnost výrobků z amorfních plastů je v oblasti pod teplotou Tg (tzv. teplota

skleného přechodu), kdy se polymer nachází ve stavu, který se označuje jako sklovitý. Při

překročení této teploty postupně slábnou kohezní síly mezi makromolekulami a plast pře-

chází do plastické oblasti až do viskózního stavu (tzv. kaučukovitý stav), kdy se zpracová-

vá. Se zvyšováním teploty současně narůstá i objem polymeru. Hranice tohoto přechodu je

pro každý druh polymeru různá (např. polyamid + 40ºC, polyetylén – 65ºC). [2]

Obr. 2. Oblast použití amorfních termoplastů [2]

1.1.2 Semikrystalické termoplasty

U semikrystalických plastů jsou části makromolekul vázány pevněji v lamelách a ve sféro-

litech krystalické fáze. Zvyšováním teploty se nejprve uvolní část makromolekul z amorfní

oblasti. Záhřev je doprovázen značným objemovým nárůstem hmoty. Použití plastu tohoto

typu je v oblasti nad teplotou Tg, díky výhodné kombinaci pevnosti a houževnatosti nad

touto teplotou.[2]
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Obr. 3. Oblast použití semikrystalických termoplastů [2]

Tabulka 1. Příklady semikrystalických plastů [2]

semikrystalické plasty Tg [°C]

PE -80

PP -20

hom.FE -50

PT PE -60

kopol. POM -113

EVA -80

PBT 60

PA 6 45

1.2 Reaktoplasty

Reaktoplasty jsou polymery, které nevratnou chemickou reakcí přecházení z lineárního do

síťového stavu. Jsou to plasty, které zahřátím nebo přidáním vytvrzovacího prostředku

(často se mluví nesprávně o katalyzátoru) přecházejí do nerozpustného a netavitelného

stavu (ztrácejí termoplastický charakter). Používá se jich např. k výrobě lisovacích hmot,

vrstvených materiálů, lehčených hmot, lepidel, nátěrových hmot, prostředků pro úpravu

papíru, textilu, dřeva, kůže.[5]
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1.3 Index toku taveniny (ITT)

Jednou z nejdůležitějších vlastností plastového materiálu je jeho schopnost téct. Tato

schopnost se vyjadřuje indexem toku taveniny na výtlačném plastometru. Aby se tato

vlastnost dala snadno měřit, byla navržena jednoduchá metoda zjišťování ITT.

Zkušební metoda ASTM D-1238 sestává z umístění plastových granulí do temperovaného

válce a zatížením pístu určeným závažím. Index toku taveniny se zjistí pomocí měření

množství plastového materiálu, který projde tryskou během 10 minutového intervalu. Toto

množství materiálu se poté zváží a jako výsledek se uvede výsledná hmotnost v gramech

za deset minut. Průměrná hodnota indexu toku taveniny u polymerů se pohybuje v rozmezí

od 4 až 20 g / 10 min.[1]

Obr. 4. Schéma zařízení ke stanovení indexu toku taveniny [11]
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2 TECHNOLOGIE VSTŘIKOVÁNÍ

V roce 1868 vyvinul John Wesley Hyatt plastický materiál, který nazval celuloid, aby

mohl vstoupit do soutěže pořádané výrobcem kulečníkových koulí. Společnost hledala

nový materiál, který by nahradil slonovinu, která se stávala dražší a obtížněji sehnatelnou.

V roce 1872 si Hyatt a jeho bratr Isaiah patentovali první vstřikovací stroj. S tímto strojem

mohli bratři vyrábět celuloidové kulečníkové koule.

Během čtyřicátých let minulého století se vstřikování plastů velmi rozvíjelo, protože díky

druhé světové válce byla poptávka po cenově výhodných masově vyráběných produktech.

Nové materiály byly pro tento proces vymýšleny průběžně a technický pokrok vedl k stále

více úspěšnějším aplikacím.[1]

2.1 Charakteristika

Vstřikování je jedním z hlavních způsobů zpracování termoplastů. Stále více se uplatňuje i

při zpracování kaučukových směsí. V současné době se vstřikováním zpracovává značné

množství polymerů a význam této technologie stále vzrůstá. Umožňuje ekonomicky pro-

dukovat kvalitní a rozměrově dostatečně přesné výrobky. V jedné operaci se mění poly-

merní směs (prášek, aglomerát, granulát, pelety) ve zcela hotový výrobek. Ve většině pří-

padů je možno odeslat jej přímo spotřebiteli. Pečlivě navržená a vyrobená forma může


[…]


čecího trnu a stírací desky.

8.7.1 Otevírání formy

Ve stabilní části formy (vstřikovací část) je umístěn závitový trn, který je pevně uchycen

do tvárnicové desky. Pohyblivá část formy (vyhazovací část) je opatřena maticí, ve které je

kluzně uložené centrální ozubené kolo. Vzájemný pohyb dvou polovin formy, způsobuje

otáčení centrálního kola uloženého ve středu vyhazovací části formy. Po obvodu centrální-

ho kola jsou uloženy závitové trny, které tvarují závit na výrobku. Závitový trn je uložen

v jednom kluzném ložisku a matici, která má stejné stoupání závitu jako závit na výrobku.

Otáčivým pohybem centrálního kola je vyvozen rotační pohyb závitového trnu a ten je

zašroubován do matice. Zároveň dochází k axiálnímu pohybu a odformování výrobku ze

závitového trnu.
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Obr. 26. Schéma vytáčecího mechanismu vstřikovací formy

8.7.2 Vyhazovací desky

Po vytočení závitového trnu, který formuje závit na výrobku, začíná další fáze vyhazování

výrobků. Forma se stále více otevírá a v určité fázi otevření dojde k zastavení pohybu stí-

rací desky. Stírací desky jsou vybaveny vložkami, které jsou součástí tvarové dutiny.

Vložky jsou pevně ukotveny ve stíracích deskách. Pohyb vyhazovacích desek je vyvozen

tahači desek. Tahače desek jsou 4 a jejich maximální zdvih je 63 mm. Zajišťují tak rovno-

měrnou polohu stíracích desek na vodících čepech.
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Obr. 27. 1. Fáze odformování
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Obr. 28. 2. Fáze odformování
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9 VSTŘIKOVACÍ STROJ

Použitý vstřikovací stroj byl Arburg Allrounder 520 S. Vstřikovací stroje firmy Arburg

mohou být libovolně navrženy podle přání zákazníka.

Obr. 29.Vstřikovací stroj – Arburg Allrounder 520 s

Tabulka 3. Parametry formy a stroje

Parametr forma stroj

Maximální uzavírací síla [kN] - 1500

Maximální objem dávky [cm3] 30.78 172

Průměr šneku [mm] - 35

Vzdálenost mezi vodícími sloupy [mm] 496 x 496 520 x 520

Velikost upínací desky [mm] 496 x 496 688 x 688

Max. světlost mezi upínacími deskami [mm] 108 825
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10 DISKUZE VÝSLEDKŮ

Při návrhu konstrukce vstřikovací formy pro plastový uzávěr byl kladen důraz na ekono-

mičnost a jednoduchost vyrobené formy. Z toho důvodu je forma navržena jako šestiná-

sobná s horkým vtokem a rozvodný blok je navržen jako kruhový z důvodu menších tepel-

ných ztrát oproti klasickému čtvercovému provedení. Většina použitých dílů pro konstruk-

ci formy je normalizovaná z katalogu firmy HASCO. Katalog byl dostupný v elektronické

podobě, díky čemuž je umožněno snadné vyhledávání normalizovaných dílů a příslušen-

ství. Polypropylen TOTAL 10012, použitý jako materiál pro výrobu uzávěru, byl zvolen

pro své dobré vlastnosti při vstřikování a je určen pro styk s potravinami. Při tvorbě mode-

lu pomocí software CATIA V5R19 byl k dispozici reálný výrobek, podle kterého byl vy-

tvořen 3D model, ten posloužil jako předloha k vytvoření tvarové dutiny a závitového trnu.

Forma je navržena s dvoufázovým vyhazováním pomocí vytáčecích trnů a stírací vyhazo-

vací desky. Postupným rozevíráním dvou polovin formy dochází k vytáčení závitového

trnu z hotového dílu. V určitém okamžiku je vytáčecí trn plně zašroubován do vyhazovací

části formy a stírací desky jsou zastaveny tak, aby umožnily vyhození plastového uzávěru.

Odvzdušnění tvarové dutiny formy je umožněno vůlemi v dělicí rovině.
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ZÁVĚR

V teoretické části jsou shrnuty poznatky o technologii vstřikování z dostupné literatury.

V první části jsou popsány jednotlivé druhy plastů podle jejich použití a celosvětové spo-

třeby. Dále je popsána základní vlastnost předurčující použití plastů ke vstřikovací techno-

logii - Index toku taveniny a vysvětlen vstřikovací cyklus včetně jeho jednotlivých fází.

Vstřikovací cyklus je u vstřikování polymerů velmi důležitý, lze jej rozdělit na několik fází

a ty posléze optimalizovat pro lepší využití strojního času. V práci byly detailně popsány

jednotlivé fáze i jejich vliv na kvalitu vstřikovaného dílu. Závěr teoretické části práce se

zabývá vhodnou konstrukcí plastových dílů, jako jsou tloušťky stěn, technologické úkosy,

žebra a závity.

Praktická část se zabývá tvorbou modelu výrobku, ze kterého je posléze obtištěna tvarová

dutina. K vytvoření 3D modelu posloužil výkonný software Catia V5R19. Ten lze použít

v široké škále lidských činností pomocí zásuvných modulů. Pro 3D model a návrh formy

byly použity moduly Part Design, Assembly Design, Drafting a Mold Tooling Design.

Tvarová dutina je zvětšena o objemovou změnu plastu při chladnutí. Nejkomplikovanější

část výrobku je bezesporu část se závitem. Závit je nepřerušovaný a není možné jej odfor-

movat přetažením ani pomocí skládacího trnu. Vhodná varianta odformování se jeví po-

mocí vytáčecího trnu. Vytáčecí trn je uložen ve vyhazovací (nepohyblivé) části formy, jeho

ozubení je ve stálém záběru s velkým centrálním kolem. Celá forma je navržena tak, aby

usnadnila údržbu a zajistila dlouhou životnost.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 56
