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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře

Vavrečkova 275

762 72 Zlín

Posudek oponenta bakalářské práce- experimentální práce Strana 2/2
Verze 2015/05

Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce studenta Michala Krmeli se zabývá Konstrukcí formy pro vstřikování plastového
dílu, konkrétně plastového uzávěru. V teoretické části jsou přehledně popsány polymery používané
pro vstřikování, technologie vstřikování a vstřikovací forma. Teoretická část práce v dostatečném
rozsahu popisuje řešenou problematiku.
V experimentální části se student zabývá specifikací výrobku, volbou vstřikovacího stroje a
samotnou konstrukcí vstřikovací formy. Výsledky jsou přehledně zobrazeny a v dostatečné míře
prodiskutovány. Celá konstrukce je doplněna výkresovou dokumentací.
Práce splňuje všechny požadavky kladené na tento typ práce a je zpracována na velmi dobré úrovni.
K práci mám pouze drobné výtky:
- místy odklon od šablony a formální chyby (výlisek, atd.),
- kvalita některých obrázků,
- ve výkresech odchylky od zásad technického kreslení (skládání výkresů, atd.).
I přes tyto drobné výtky, které nesnižují úroveň práce, práci doporučuji k obhajobě se známkou B -
velmi dobře.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Použil jste horký rozvodný blok jako normalii nebo jste navrhl vlastní koncepci?
2. Vysvětlete funkci temperačního systému?

V dne 8.6.2018

Podpis oponenta bakalářské práce